

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5885/2021
Processo de Licitação: 5885/2021
Data do Processo: 10/09/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente à Realização de Pregão para Registro de Preço de Materiais de Limpeza, Utensílios e Descartáveis em Geral para atender as eventuais necessidades das Secretarias e seus Setores da Administração Pública Municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 24 de Setembro de 2021, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 867/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5885/2021, Licitação nº 39/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas INOVA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, MACABU E MACABU LTDA EPP, CONSIGGA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, START COMERCIAL EIRELI ME, REAL NUTRIÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI e C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorarem seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP apresentou a CND - DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, exigida no item 8.1.2, alínea "d" do Edital, com data de validade vencida e a empresa INOVA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou a CND - DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, exigida no item 8.1.2, alínea "d" e a CND - TRIBUTOS MUNICIPAIS exigida no item 8.1.2, alínea "e" com as datas de validade vencidas. Tendo em vista que as empresas comprovaram que ostentam as prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das CND's com as validades atualizadas, sob pena de inabilitação das mesmas. Registra-se ainda que a empresa INOVA INDUSTRIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, solicitou a desclassificação dos itens 7 e 33, cotados equivocadamente pela mesma. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME ZIMCADO	UN	1.800,00	INPLAST	0,0000	17,69	31.842,00
8	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES,	UN	840,00	TOTAL	0,0000	3,08	2.587,20
12	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA, BASE PLÁST. OVAL MED. NO MÍN. 11X6CM	UN	210,00	DUPLAS	0,0000	3,38	709,80
41	SABÃO DE COCO EM BARRA DE 100 G	UN	1.025,00	MINUANO	0,0000	1,49	1.527,25
Total do Participante ----->							36.666,25

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Coador para café de pano, tamanho grande	UNID	200,00	gb	0,0000	5,89	1.178,00
16	Flanela para limpeza, dimensões aproximadas 50 cm x 30 cm, c	UN	1.580,00	intextil	0,0000	2,60	4.108,00
21	INSETICIDA EM EMBALAGEM TIPO LATA CONTENDO TRAVA DE SEGUR.	UN	700,00	mortem	0,0000	8,75	6.125,00
28	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX TAMANHO G	PAR	250,00	volk	0,0000	8,75	2.187,50
29	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX TAMANHO. M	PAR	390,00	volk	0,0000	7,80	3.042,00
32	PANO DE PRATO EM TECIDO DE ALGODÃO ABSORVENTE, NA COR	UN	1.000,00	gb	0,0000	3,30	3.300,00
Total do Participante ----->							19.940,50

Participante: 7510 - Consigga Comércio e Serviços Ltda - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Cera líquida incolor, para uso em assoalhos de madeiraS0323	UN	1.890,00		0,0000	15,20	28.728,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5885/2021
Processo de Licitação: 5885/2021
Data do Processo: 10/09/2021

Folha: 2/4

Participante: 7510 - Consigga Comércio e Serviços Ltda - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Filtro de papel branco n°. 103 em formato cônico, fabricado	UN	1.500,00		0,0000	4,70	7.050,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO TRADICIONAL	UN	1.200,00		0,0000	3,00	3.600,00
27	LUSTRA MÓVEIS - APLICACAO: MOVEIS DE MADEIRA EM GERAL, AZU	UN	1.350,00		0,0000	7,55	10.192,50

Total do Participante -----> 49.570,50

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200 ML PACOTE C/ 100 UNIDADES,	UN	6.000,00		0,0000	4,17	25.020,00
19	Guardanapo de papel com folhas simples, medindo aproximadame	UN	2.400,00		0,0000	2,66	6.384,00
33	PANO MULTIUSO, LIMPEZA EM GERAL, PICOTADO, CORES A DEFINIR:	UN	3.600,00		0,0000	137,85	496.260,00

Total do Participante -----> 527.664,00

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	FÓSFORO EM PALITOS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,2 CM	MAÇO	430,00		0,0000	4,57	1.965,10
20	HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1.000 ML.	UN	4.390,00		0,0000	4,15	18.218,50
31	PANO DE CHÃO BRANCO, ALVEJADO 100% ALGODÃO CRU, BAINHA	UN	2.700,00		0,0000	4,49	12.123,00
44	SABONETE LÍQUIDO COM 800 ML PARA REFIL, FRAGRÂNCIA -	UN	720,00		0,0000	11,30	8.136,00
48	Toalha de papel interfolhado branco (sem cheiro e papel não	PCT	1.470,00		0,0000	19,50	28.665,00

Total do Participante -----> 69.107,60

Participante: 10055 - REAL NUTRICAÇÃO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 92,8° INPM (95,26° GL),	UN	1.800,00		0,0000	8,93	16.074,00
10	DESINFETANTE, COMPONENTE ATIVO EM CLOROFENOL, PERFUMADO	UN	600,00		0,0000	2,25	1.350,00
18	GARRAFA TÉRMICA C/ TAMPAS INTERNA E EXTERNA ROSQUEADA, REVEST	UN	90,00		0,0000	30,00	2.700,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA RESISTENTE COM DUAS ALÇAS DE PEGADAS	UN	70,00		0,0000	73,50	5.145,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA C/ CAPACIDADE P/ 10 LTS.	UN	90,00		0,0000	15,70	1.413,00
26	LIXEIRA REDONDA COM TAMPAS CAPACIDADE 10 LITROS	UN	35,00		0,0000	27,75	971,25
36	PORTA COPOS DESC. 50ML, PLÁSTICO TRANSP. CAP. 100	UN	35,00		0,0000	50,00	1.750,00
37	PORTA COPOS DESCARTÁVEIS DE 200 ML, CONFECCIONADO EM PLÁST	UN	35,00		0,0000	62,40	2.184,00
38	PORTA PAPEL TOALHA DE PLÁSTICO PARA TOALHA INTERFOLHADO C	UN	35,00		0,0000	40,30	1.410,50
39	PULVERIZADOR / BORRIFADOR DE ÁGUA	UN	860,00		0,0000	10,80	9.288,00
45	SABONETEIRA LIQUIDA DE REFIL C/ RESERVATÓRIO DE 900 M	UN	22,00		0,0000	41,80	919,60

Total do Participante -----> 43.205,35

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM OU 77% GL. A EMBALAGEM DE	UN	1.800,00		0,0000	8,40	15.120,00
9	DESODORIZADOR DE AR, BIODEGRADÁVEL, NÃO CONTENDO CFC, DIVERS	UN	720,00		0,0000	11,81	8.503,20
22	LIMPA VIDRO BIODEGRADÁVEL, C/ ÁLCOOL, EMB. BICO ECON. 500ML.	UN	380,00		0,0000	4,72	1.793,60

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5885/2021
Processo de Licitação: 5885/2021
Data do Processo: 10/09/2021

Folha: 3/4

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	PÁ P/ LIXO DOMÉSTICO, ALUM., CABO MADEIRA MED. APROX. 60CM.	UN	120,00		0,0000	9,89	1.186,80
Total do Participante ----->							26.603,60

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Álcool em gel 70 antisséptico, com aplicador, ph neutro, sem	UN	1.860,00		0,0000	6,13	11.401,80
11	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE LAVAR LOUÇA BIODEGRADÁVEL,	UN	2.300,00		0,0000	1,35	3.105,00
42	SABÃO EM BARRA NEUTRO COM GLICERINA, 200 G, PACOTE COM 5	PCT	1.200,00		0,0000	9,00	10.800,00
43	Sabão em Pó, princípio ativo alquil benzeno sulfonato de sód	UN	1.800,00		0,0000	3,12	5.616,00
46	SACO DE LIXO 20 LT, POLIETILENO RESISTENTE; COM CAPACIDADE	PCT	2.600,00		0,0000	5,70	14.820,00
47	SACO DE LIXO 100 LT, POLIETILENO RESISTENTE; COM CAPACIDADE	PCT	2.250,00		0,0000	5,60	12.600,00
Total do Participante ----->							58.342,80

Participante: 15543 - INOVA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGU	PCT	3.750,00		0,0000	1,58	5.925,00
14	ESPONJA MULTIUSO PARA LAVAR LOUÇA, SENDO UMA FACE EM FIBRA S	PCT	2.660,00		0,0000	0,82	2.181,20
34	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO	PCT	8.690,00		0,0000	3,68	31.979,20
49	vassoura de pelo sintético c/ aprox. 6 cm de comprimentoS0414	UN	210,00		0,0000	9,60	2.016,00
50	VASSOURA DE PIAÇAÇA C/ APROX. 14 CM DE COMPRIMENTO, PARTE IN	UN	525,00		0,0000	10,54	5.533,50
51	Vassourinha para banheiro, fios de nylon de 9cm de comprimen	UN	55,00		0,0000	2,45	134,75
Total do Participante ----->							47.769,65
Total Geral ----->							878.870,25

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 24 de Setembro de 2021

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - - Apoio
Auérica de Oliveira Castro Magalhães - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Ana Paula de Souza Santos Vidal - - Apoio

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2021 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5885/2021
Processo de Licitação: 5885/2021
Data do Processo: 10/09/2021

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Bernardo Jorge Macabú e Macabú - - Empresario
Claudio Gomes de Oliveira - - Empresario
Nathanya Viana Rodrigues - - Procuradora
Odair José Marinho - - Procurador
Alexandre de Almeida Carvalho - - Empresario
Luis Henrique Sousa Pedro Junior - - Empresario
Matheus Oliveira Bastos - - Procurador
Jadson Kennedy Dantas Medeiros - - Procurador
Whorton Chaves Marenga - - Credenciado